CAP. VI. *Res licitæ post votum fiunt illicitæ. Continentiæ voto obstrictis conjugium redditur illicitum.* — 12. Proinde licitarum rerum usus licite cum temperantia geritur, donec rei licitæ renuntiatio non vovetur, et quando non tenetur ex utriusque, id est ex mariti uxorisque consensu, perpetua continentiæ promissio, non est illicita conjugalium admixtio (al. commixtio). Scriptum est enim : *Si duxeris uxorem, non peccasti; et si nupserit virgo, non peccavit (I Cor. vii, 28)*. Verumtamen cum (al. etsi) non peccet virgo quæ nubit, invenitur aliqua virgo peccare si nupserit : non enim peccat virgo nubens, si virginitatem Deo priusquam nubere in corde non vovit. Cæterum si (quemadmodum dixit Apostolus) *statuit in corde suo firma non habens necessitatem, potestatem autem habens suæ voluntatis, et hoc iudicavit in corde suo, servare virginitatem suam (Ibid., 37)*, graviter postmodum peccat, si post dicatam virginitatem Deo, voverit humano servire connubio. Nam et viduas quasdam beatus Paulus vinculo pronuntiat damnationis obstrictas, quia scilicet post continentiam professionem nubendi receptam non abiciunt voluntatem. De quibus evitandis Timotheum sic instruit : *Adolescentiores autem viduas devota; cum enim luxuriantes fuerint in Christo, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt (I Tim. v, 11)*. Adimit igitur concumbendi licentiam continentiam promissio, nec sola talibus fornicatio interdicitur, sed etiam maritalis admixtio prohibetur, et prævariatricem voluntatem tenet culpabilis nexus, etiamsi nullus in opere consequatur effectus. Neque enim frustra scriptum est quia *Concupiscentia cum conceperit, parit peccatum (Jac. 1, 15)*.

CAP. VII. *Non est conjugibus licentia vovendi, sicut solutis, quia corporis sui potestatem non habent. Votum continentiam obligat, si fiat consensu utriusque conjugis.* — 13. Quocirca non solum a virginibus integritas, verum etiam a viduis atque conjugibus debet Deo dicata continentia cum timore et tremore servari. Quia priusquam sit aliquis voti reus, non condemnatur, sive virgo licite nubat, sive maritus et uxor conjugale sibi debitum reddant. Postquam vero quisque, meliora consecretans, professione seipsum continentiam sive integritatis obstrinxerit, gravissime

delinquit, si sibi deinceps licere putat quod ante licitum fuerat. In talibus quippe rebus quod vovens Deo sibi adimit voluntas, nulla deinceps impune permittit usurpare necessitas; nec temerator voti excusationem justam suæ prævaricationis inveniet, quem nemo compulsi ut voveret.

14. Est plane aliquid discernendum inter votum virginis aut viduæ, et inter votum eorum qui tenentur vinculo conjugali. Nec enim tanta est vovendi licentia vel libertas viro sive mulieri potestatem sui corporis non habenti, quanta est viduæ cui libet aut virgini : conjugato enim, vel conjugatæ, corporalis continentiam vovendæ facultas plena non suppetit, cuius corpus non in sua, sed in conjugis potestate consistit, secundum illud Apostoli dictum, quod supra posuimus : *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir; similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier (I Cor. vii, 4)*. Non itaque sinitur absque conjugis voluntate continentiam assumere, cuius corpus non est in propria potestate : hoc enim quisque recta et firma devotione solus promittit, quod sui tantum juris esse cognoverit. ^a Tale est enim ut velit quisque corporis sui, quod est in conjugis potestate, continentiam profiteri, quale si quis de alterius substantia aut elemosynam facere aut sacrificium conetur offerre : Deus autem noster (sicut ipse testatur) *diligit justitiam, et odio habet rapinam in holocausto (Isai. LXI, 8)*.

15. Illa itaque inter conjuges est continentiam certa promissio, quæ fuerit utriusque consensione firmata; quam cum vir et mulier sibi consentientes concordivoluntate, tanquam sacrificium in odorem suavitatis, super altare fidei, Deo vero ac summo in templo sui cordis obtulerint, nec mulier ulterius in viri, nec vir in mulieris corpore, ad reponendum debitum conjugale potest habere legitimam potestatem. Sicut enim priusquam Deo simul voverent reprehensibilis fuit unius oblatio, quia legitimum consortis deerat assensus : ita cum pari obtulerit uterque consensu, quod est inseparabiliter ^b utriusque commune, non erit impunitus, si quis munus Deo voluntaria devotione oblatum, illicito crediderit opere temerandum.

CAP. VIII. *Qui non toto animo vovit, eo magis damnabilis est. De voto nihil licet retinere aut repetere.* —

16. Quod si forte quis non toto animo vovisse cause-tur, eo magis damnabilis erit, quod non simplex ad Deum, sed fictus accessit. ¹⁴⁹ Scriptum est enim quia *Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictum, et auferet se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu (Sap. 1, 5)*. Alio quoque loco sancta Scriptura sic increpat : *Væ duplici corde, et labiis sceleratis, et manibus malefacientibus, et peccatori ingredienti terram duabus viis (Eccli. ii, 14)*.

17. Quam sit autem malum, quamque sollicite fugiendum, si quis de hoc quod Deo voverit aut retinere aut repetere aliquid mortifera prævaricatione pertentet, exemplo sunt Ananias et Saphira, quos de pretio agrî quamdam partem infideliter subtrahentes,

^a Mss. Corb. et Vict., *Tale est autem.*

^b Ms. Corb., *utrique.*

non solum vox apostolica, tanquam divini juris per-vasores, increpavit (al. increpuit), sed etiam severitas justitiæ cœlestis occidit. Beatus denique Petrus, non solum fraudis vitio memoratum Ananiam dixit obnoxium, quin etiam cor ejus a Satana pronuntiavit impletum, dicens : *Anania, cur implevit Satanas cor tuum mentiri te Spiritui sancto, ut fraudares de pretio agri? Nonne manens tibi manebat, et venundatum in tua erat potestate? Quid utique fecisti hoc? Non hominibus mentitus es, sed Deo (Act. v, 3, 4)*. Si quis igitur rem Domino jam devotam carnali iunctus illecebra crediderit denuo repscendam, non est legitimus rei suæ possessor, sed divini juris pronuntiatum invasor. Nec immerito continentiae jam devotæ violator immundus audit, quod avarus pecuniæ fraudator audivit.

CAP. IX. *Responsio ad interrogatam ab initio epistolæ. Verecundia in actu conjugali servanda.* —

18. Proinde cuncta quæ superius disputata sunt, conscientia vobis testimonium perhibente perpendite. Et, si quidem continentiam pari vovistis assensu, tenorem vestræ dilectionis cum Dei timore servate : et si quando carnis infirmitas mentem pulsât, animus ad auxilium divinæ misericordiae accurrat, nec cedat libidini, sed Deum tota humilitate fidelis exoret, et carnali desiderio militanti adversus animam non consentiat, sed repugnet. Si vero continentiam unus vestrum sine alterius vovit assensu, temerarie se vovisse cognoscat, et debitum conjugii casta sinceritate redhibeat.

19. Veruntamen, ut omnia vestra honeste fiant, in redditione conjugalis debiti, sic infirmitatem carnis usus excipiat conjugalis, ut non caro libidini serviat, sed animi virtus adjuncta divinitus carnalis concupiscentiæ frenâ restringat. Negotium namque substituendæ prolis ita debet a conjugibus peragi, ut subserviente verecundia dum se ad opus fecunditatis animus fidelis inclinat, modestiam simul naturalis honestatis, Deo adjuvante, custodiat : præcipue autem observandum est fidelibus conjugibus ut illa fugiant opera quæ divina severitas, et facienda prohibet, et facta condemnat. Hæc enim nec apostolica doctrina fidelibus insinuare cessavit, ut ad custodiendam vitæ bonæ regulam prudenter instrueret salubriterque terreret.

CAP. X. *Continentia a Deo omnibus est expectanda. De regimine familiæ, et educatione prolis. Regula profectus et perfectionis in conjugio.* —

20. Magnum itaque bonum est mulierem non tangere, quod debet omnis fidelis principaliter observare : propter fornicationes tamen, quisquis, sive conjugatus, sive a conjugio liber, si continentiam Deo non vovit, et seipsum ad implendam continentiam cernit invalidum (quamvis ubi plena fuerit continendi voluntas, et ab oratione atque 150 operibus bonis non desisterit vera cordis humilitas, ille qui dixit : *Petite, et dabitur vobis; quærite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis (Matth. vii, 7)*; quia veritas